

Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 01.701.201/0001-89

Sede: Cidade de Deus - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS DO KIRTON BANK S.A. - BANCO MÚLTIPLO, RELATIVAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Aviso: As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

endereços eletrônicos:

- a) na página do jornal "Jornal O Dia SP" na internet, no endereço eletrônico: <https://www.jornalodiasp.com.br>; e
b) Relações com Investidores: www.bradesco.com.br/ri.

As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes

BALANÇO PATRIMONIAL RESUMIDO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil

Ativo	2024	2023	Passivo	2024	2023
Disponibilidades	11	101	Instrumentos Financeiros	1.960.891	1.748.562
Instrumentos Financeiros	4.767.445	4.517.409	Recursos de Instituições Financeiras.....	1.960.891	1.748.562
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez.....	1.983.417	1.683.702	Provisões	702.316	673.568
Títulos e Valores Mobiliários.....	251.904	227.083	Outras Provisões.....	702.316	673.568
Operações de Crédito.....	230.956	259.668	Impostos Diferidos	149.765	133.273
Outros Instrumentos Financeiros Ativos.....	2.301.169	2.346.956	Outros Passivos	633.694	484.228
Provisão para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(211.418)	(221.630)	Total do Passivo	3.446.666	3.039.631
Operações de Crédito.....	(211.308)	(221.485)	Patrimônio Líquido		
Outros Créditos.....	(110)	(145)	Capital Social.....	8.828.882	8.828.882
Créditos Tributários	1.137.330	1.129.266	Reservas de Capital.....	29.182	29.182
Investimentos em Coligadas e Controladas	9.297.883	8.684.644	Reservas de Reavaliação.....	2.970	2.970
Outros Ativos	420.319	400.209	Reservas de Lucros.....	2.948.976	2.442.363
Provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos	(24.205)	(24.205)	Outros Resultados Abrangentes.....	130.689	142.766
Total do Ativo	15.387.365	14.485.794	Total do Patrimônio Líquido	11.940.699	11.446.163
			Total do Passivo e Patrimônio Líquido	15.387.365	14.485.794

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO RESUMIDA - Em Reais mil

	2º Semestre		Acumulado em 31 de dezembro	
	2024	2023	2024	2023
Receitas da Intermediação Financeira	114.263	215.950	379.807	
Operações de Crédito.....	2.944	5.302	9.274	
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários.....	111.319	210.648	370.533	
Despesas da Intermediação Financeira	(110.740)	(212.328)	(217.285)	
Operações de Captações no Mercado.....	(110.740)	(212.328)	(217.285)	
Resultado da Intermediação Financeira	3.523	3.622	162.522	
Reversão/(Despesas) com Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	4.403	10.212	8.876	
Operações de Crédito.....	4.383	10.177	8.859	
Outros Créditos.....	20	35	17	
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	7.926	13.834	171.398	
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais	232.770	658.950	1.322.158	
Despesas de Pessoal.....	-	-	355	
Despesas Administrativas.....	(15.755)	(35.944)	(24.747)	
Despesas Tributárias.....	(2.118)	(2.421)	(33.030)	
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas.....	229.701	661.505	1.149.206	
Outras Receitas Operacionais.....	41.822	85.794	295.964	
Outras Despesas Operacionais.....	(32.914)	(63.210)	(100.014)	
Despesas de Provisões Fiscal, Cível, Trabalhista e Outras.....	12.034	13.226	35.134	
Resultado Operacional	240.696	672.784	1.493.556	
Resultado Não Operacional	346	1.246	5.747	
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro	241.042	674.030	1.499.303	
Imposto de Renda e Contribuição Social.....	(13.355)	(9.619)	(38.142)	
Lucro Líquido	227.687	664.411	1.461.161	
Lucro por lote de mil ações em R\$	16,98	49,55	108,96	

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE RESUMIDA

	Em Reais mil		
	2º Semestre 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2024	2023
Lucro Líquido do Período	227.687	664.411	1.461.161
Itens que podem ser Reclassificados para a Demonstração de Resultado	(18.147)	(12.077)	9.635
Títulos e Valores Mobiliários Disponíveis para Venda.....	(18.288)	(12.394)	9.709
Resultado Abrangente do Período	209.540	652.334	1.470.796

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA RESUMIDA

	Em Reais mil		
	2º Semestre 2024	Acumulado em 31 de dezembro 2024	2023
Caixa Líquido Utilizado das Atividades Operacionais.....	244.618	319.769	1.400.264
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:			
Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimentos.....	11.164	11.227	4.198.563
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos:			
Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Financiamentos.....	-	-	(3.985.354)
Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	255.781	330.995	1.613.473
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período.....	1.727.647	1.652.434	38.961
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período.....	1.983.428	1.983.428	1.652.434
Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	255.781	330.995	1.613.473

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO RESUMIDA - Em Reais mil

Eventos	Capital Social	Aumento/(Redução) de Capital	Reservas de Capital	Reserva de Reavaliação	Reservas de Lucros		Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Totais
					Legal	Estatutária			
Saldos em 31 de dezembro de 2022	10.574.516	1.134.380	29.182	2.970	1.481.202	-	133.131	-	13.355.381
Homologação Aumento de Capital por Incorporação.....	1.134.380	(1.134.380)	-	-	-	-	-	-	-
Redução de Capital.....	(2.880.014)	-	-	-	-	-	-	-	(2.880.014)
Ajustes de Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	-	-	-	9.635	-	9.635
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	-	-	1.461.161	1.461.161
Destinações: - Reservas.....	-	-	-	-	73.058	888.103	-	(961.161)	-
- Juros sobre Capital Próprio.....	-	-	-	-	-	-	-	(500.000)	(500.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	8.828.882	-	29.182	2.970	1.554.260	888.103	142.766	-	11.446.163
Ajustes de Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	-	-	-	(12.077)	-	(12.077)
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	-	-	664.411	664.411
Destinações: - Reservas.....	-	-	-	-	33.221	473.392	-	(506.613)	-
- Dividendos Propostos.....	-	-	-	-	-	-	-	(157.798)	(157.798)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	8.828.882	-	29.182	2.970	1.587.481	1.361.495	130.689	-	11.940.699
Saldos em 30 de junho de 2024	8.828.882	-	29.182	2.970	1.576.096	1.199.268	148.836	-	11.785.235
Ajustes de Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	-	-	-	(18.147)	-	(18.147)
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	-	-	227.687	227.687
Destinações: - Reservas.....	-	-	-	-	11.385	162.227	-	(173.612)	-
- Dividendos do 2º Semestre de 2024.....	-	-	-	-	-	-	-	(54.075)	(54.075)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	8.828.882	-	29.182	2.970	1.587.481	1.361.495	130.689	-	11.940.699

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras Resumidas.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS

1) CONTEXTO OPERACIONAL

O Kirton Bank S.A. - Banco Múltiplo (Kirton Bank ou Instituição), parte integrante de um conjunto de empresas da Organização Bradesco, está autorizada a operar, sob a forma de banco múltiplo, nas carteiras comerciais, de investimentos, de crédito imobiliário, de crédito, financiamento e investimento, de câmbio e também na administração de cartões de crédito e de Fundos mútuos de investimento.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras estão de acordo com as normas aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen) para elaboração de demonstrações financeiras, contemplam a Resolução CMN nº 4.818/20 e Resolução BCB nº 2/20, incluindo as diretrizes emanadas das Leis nº 4.595/64 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e nº 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), com as respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09. Para a contabilização das operações, foram utilizadas as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen), além das normas da Comissão de Valores Mobiliários (CVM), quando aplicável.

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras do Kirton Bank evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos.

As demonstrações financeiras incluem, estimativas e premissas, tais como: a mensuração de perdas esperadas com operações de crédito; estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros; provisões cíveis, fiscais e trabalhistas e perdas por redução ao valor recuperável (impairment) de ativos não financeiros.

Alguns números incluídos neste relatório foram submetidos a ajustes de arredondamento. Assim sendo, os valores indicados como totais em alguns quadros podem não ser a soma aritmética dos números que os precedem.

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 20 de março de 2025.

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As políticas e os métodos contábeis utilizados na preparação das demonstrações financeiras completas auditadas equivalem-se àqueles aplicados às demonstrações financeiras referentes ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024.

4) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

a) Composição e prazos

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	1 a 30 dias	181 a 360 dias	2024	2023
Aplicações no mercado aberto:				
Posição bancada	1.983.417	-	1.983.417	1.652.333
Letras do tesouro nacional.....	1.983.417	-	1.983.417	1.652.333
Subtotal	1.983.417	-	1.983.417	1.652.333
Aplicações em depósitos interfinanceiros:				
Aplicações em depósitos interfinanceiros.....	-	-	-	31.369
Subtotal	-	-	31.369	-
Em 31 de dezembro de 2024	-	-	1.983.417	-
%.....			100,0	
Em 31 de dezembro de 2023	1.652.333	31.369	1.683.702	100,0
%.....	98,1	1,9	100,0	

6) OPERAÇÕES DE CRÉDITO, OUTROS CRÉDITOS E PROVISÃO PARA CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA

a) Modalidades e níveis de risco

	Nível de risco										Em 31 de dezembro - R\$ mil		
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2024	%	2023	%
Empréstimos e títulos descontados.....	-	895	19.339	-	-	-	-	3.722	206.999	230.955	99,8	259.668	100,0
Subtotal	-	895	19.339	-	-	-	-	3.722	206.999	230.955	99,8	259.668	100,0
Outros créditos.....	45	-	226	-	-	-	-	-	104	375	0,2	327	-
Total geral em 31 de dezembro de 2024	45	895	19.565	-	-	-	-	3.722	207.103	231.330	100,0	-	-
%.....	0,02	0,39	8,46	-	-	-	-	1,61	89,52	100,0		259,995	
Total geral em 31 de dezembro de 2023	-	4.471	29.915	119	-	4.864	7.922	-	212.704	-		259.995	
%.....	-	1,7	11,5	-	-	1,9	3,0	-	81,9	-		100,0	

b) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2024	2023
Provisão genérica (1).....	218.449	227.848
Provisão complementar (2).....	3.181	2.659
Saldo inicial em 1º de janeiro	221.630	230.507
Despesa/(reversão) de provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito.....	(7.341)	(8.876)
Baixas.....	(2.871)	(1)
Saldo final em 31 de dezembro	211.418	221.630
Provisão genérica (1).....	209.805	218.449
Provisão complementar (2).....		

